
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 110  

del 26/04/2022 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 109 DEL 04/05/2022 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.38 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Servizio Edilizia Privata - Urbanistica - Manutentivo 

 

OGGETTO: Lavori di  Manutenzione straordinaria impianti elettrici e tecnologici delle 

strutture Comunali . Determina a contrarre per affidamento diretto. CIG: 

Z973623C0F  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

o Il patrimonio Immobiliare dell’Ente è costituito da diversi immobili autonomi aventi specifica 

destinazione ove quotidianamente si svolgono le varie attività istituzionali, sociali, culturali e 

sportive; 

o a seguito di sopralluogo da parte dei dipendenti in capo a questo ufficio è emerso che al fine di 

garantire il corretto funzionamento delle apparecchiature presenti, si rende necessario eseguire una 

serie di interventi di manutenzione straordinaria agli impianti elettrici e tecnologici come di seguito 

indicato: 

- Modifica impianto elettrico ecocentro comunale; 

- Manutenzione impianto illuminazione e illuminazione esterna spogliatoio campo sportivo 

"Nicola Calvia"; 

- Manutenzione Maxischermo Centro di accoglienza turistica; 

- Manutenzione impianti Museo Arte contemporanea; 

- Nuovo punto presa Impianto sportivo località Borucca; 

Dato atto che: 

o questo Ente non dispone in organico di personale qualificato in grado di provvedere alla realizzazione 

dell’intervento stante anche la mancanza di idonee attrezzature e che quindi si rende necessario 

individuare una ditta esterna; 

o è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere nel più breve tempo possibile alla esecuzione 

dell’intervento sopra descritto; 

Vista la documentazione redatta dal personale in capo all’area tecnico produttiva, ed in particolare dal 

quadro economico, dalla quale risulta che la spesa necessaria per la realizzazione degli interventi su citati è 

pari ad € 23.668,00 iva ai sensi di legge inclusa; 

Rilevato che l’importo delle prestazioni a base di gara risulta comunque inferiore alla soglia di €. 40.000,00 

prevista dall’art. 31, comma 8 e dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come integrato e 

modificato l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale 

di committenza o ad un soggetto aggregatore, in ragione del disposto dell’art. 37, comma 1, primo periodo, del 

D.Lgs. n. 50/2016, per cui i Comuni non capoluogo di provincia possono procedere ad acquisire direttamente e 

autonomamente i servizi pubblici di importo inferiore alla soglia di €.  40.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle 

norme contenute nello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 

lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi 

di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 

secondo le seguenti modalità: affidamento diretto per servizio di importo inferiore a 150.000 euro”; 

Considerato che: fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 

31.06.2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.lgs 50/2016 senza la necessaria qualificazione di 

cui all’art. 38 del D.Lgs.; 

Viste: 

1. la deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.09.2014, con la quale è stato istituito, per 

l’acquisizione di lavori, beni e servizi privi di rilevanza comunitaria, il Mercato Elettronico della 

Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna CAT; 

1. la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 avente ad oggetto le Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, che prescrive all’art. 24, c. 1 che per l’affidamento dei contratti 

pubblici di lavori, come definiti dall’articolo 3, comma 1, lettere nn) e pp), del decreto legislativo n.  

50 del 2016, di importo inferiore alla soglia di euro 1.000.000 di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

c), del medesimo decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti utilizzano l’elenco di 

operatori economici qualificati, accessibile dalla piattaforma telematica di negoziazione della 

Centrale regionale di committenza di cui all’articolo 46; 

2. la delibera n. 58 del 22 luglio 2015 dell’ANAC contenente l’elenco dei soggetti aggregatori nel quale 

è ricompresa la Centrale regionale di committenza Sardegna CAT della Direzione generale enti locali 

e finanze; 

Considerato che, mediante attività istruttoria, si è rilevato che accedendo al portale www.sardegnacat.it 

sono presenti le categorie merceologiche di riferimento necessarie per l’esecuzione dei servizi di cui alla 

presente, inquadrati nella categoria merceologica AQ22AN22; 

Preso atto che all’interno del portale www.sardegnacat.it, è possibile effettuare una gara in busta chiusa 

(RDO), selezionando gli operatori economici da invitare tra quelli iscritti al mercato elettronico del 

SARDEGNACAT nella categoria corrispondente al tipo di servizio da svolgere; 

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016 chiedere n. 1 preventivo con inserimento di una RDO mediante il sistema telematico 

messo a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni da parte di Sardegna Cat e di affidarlo in ragione del 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 

77/2021 secondo cui l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del 

RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

Dato atto: 

o che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

a) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

a) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

o che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs n° 50/2016, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre individuando: 

a. gli elementi essenziali del contratto; 

b. i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Vista la documentazione predisposta per l’avvio della procedura (lettera di invito, domanda di 

partecipazione e modulo offerta) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo; 

Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 

all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 

2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n° 

187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. Z973623C0F smart; 

Considerato che le somme per dare attuazione al presente provvedimento trovano copertura al capitolo 

20906502022 del bilancio di previsione 2022-2024 gestione 2022 approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 4 del 25.03.2022; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, nonché quelli di pubblicità dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs. n°33/2013; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

Visti: 

o lo Statuto Comunale vigente; 

o il D.Lgs. n.  267/2000; 

o il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 

50, così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-

cantieri) conv. in Legge n. 55/2019; 

o il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

o la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

o la Legge n. 241/1990; o la Legge n. 136/2010; o il D.Lgs. n.  118/2011; 

o il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici", nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione 

della previgente normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e, 

in particolare, dagli artt. 216 e 217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza 

con gli appalti dei servizi pubblici; 

o le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici “, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016; 

o la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi 

e forniture”, nelle parti ancora in vigore; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

o il decreto del Sindaco n. 02 del 19.04.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area 

Tecnica Produttiva del Comune di Buddusò; 

DETERMINA 

1. Di considerare quanto esposto in premessa parte integrante e sostanziale della presente; 

1. Di approvare la documentazione redatta dal personale in capo all’area tecnico produttiva, ed in 

particolare il quadro di spesa, dal quale risulta che la somma necessaria per la realizzazione della 

verifica di che trattasi è quella di seguito indicata: 

A IMPORTO TOTALE LAVORI € 19.400,00 

A1 -   Di cui soggetti a ribasso (escluso oneri per la sicurezza) 

A2 -   Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 

€ 

€ 

18.800,00 

      600,00 

B -  SOMME A DISPOSIZIONE  

B1    Iva sui lavori (22% di A )                                                                                    €             4.268,00 

TOTALE A+B € 23.668,00 

2. Di avviare le procedure per la selezione del contraente al quale affidare i lavori relativi all’intervento 

di “Manutenzione straordinaria impianti elettrici e tecnologici delle strutture Comunali", nel 

rispetto delle prescrizioni della Parte II, Titoli 1° e 2° del nuovo Codice dei contratti e, in particolare, 

degli artt. 31, comma 8, 36 comma 2 lett. a) e 37, comma 1 – 1° periodo; 

3. Di stabilire, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del 

D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, che: 

o l’affidamento ha per oggetto l’esecuzione delle prestazioni relativamente alla “Manutenzione 

straordinaria degli impianti elettrici e tecnologici delle strutture Comunali"; 

o l’individuazione del contraente avverrà a mezzo di affidamento diretto ad operatore economico in 

possesso di idonea qualifica professionale e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 

50/2016, individuato nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori 

economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti 

pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

n. 50/2016, in quanto sussistono, ai sensi di legge, le necessarie motivazioni, come più sopra 

esplicitate, tali da giustificare il ricorso a tale procedura; 

o l’operatore economico prescelto dovrà esplicitare la propria migliore offerta determinata 

mediante ribasso percentuale sull’importo a base di negoziazione stabilito nell’importo netto 

provvisorio di € 18.800,00 oneri di sicurezza esclusi, oltre all’IVA ai sensi di legge; 

o la forma prescelta per la stipula del contratto, per quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016, sarà quella in modalità elettronica nel rispetto delle norme vigenti in questa 

Amministrazione e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. modif. recante “Codice 

dell'amministrazione digitale”, da perfezionare mediante PROPOSTA DI CONTRATTO inviata per 

corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata PEC, sottoscritta dalle parti con apposizione non 

contestuale di firma elettronica ai sensi dello stesso D.Lgs. n.82/2005; 

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 

241/1990, è l’Ing. Eugenio Tucconi, Responsabile dell’area Tecnica produttiva, e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo n. 2090650 del bilancio di previsione 2022 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 25.03.2022; 

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica del bilancio di competenza anno 2022; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9. Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 nonché per il visto di esecutività; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria per gli adempimenti di competenza; 

11. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Buddusò, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Tucconi Eugenio  

 

 

 

 



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 109 del 04/05/2022 avente oggetto: 

  Lavori di  Manutenzione straordinaria impianti elettrici e tecnologici delle strutture Comunali . 

Determina a contrarre per affidamento diretto. CIG: Z973623C0F 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 04/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

19/05/2022  . 

 

Buddusò, 04/05/2022 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


